Prefettura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N°. 15.160/12
DE 1 O DE OUTUBRO DE 2012

PUBLICADO (Al NO JORNAL
BO~~ .00 ~II)NJÇJP
w ~- · ;;u de 11.t.l'd.f~

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de
R$ 9.749.000,00.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5
de abril de 1990, o artigo 15 da Lei n° 8.430, de 5 de julho de 2011 e o artigo 8° da Lei n°
8.568, de 22 de dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 1°. Fica aberto um crédito adicional no valor de
R$ 9.749.000,00 (nove milhões e setecentos e quarenta e nove mil reais), destinado a
suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

40.10
40.10-123610002.2015
40.1 0-339039
40.10-123610002.2028
40.10-319013
40.10-319016
40.10-339047
40.10-319094
40.10-123610013.0011

40. 1 0-329021
40.10-469071
40.10-123610015.2015
40.10-339039
40.10-123610015.2038
40.10-319004
40.10-319013
40.10-319016
40.10-319094
40.1 0-33904 7
40.10-339197

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA GERAL
Benefícios Concedidos
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Manutenção dos Serviços Administrativos
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil
Obrigações Tributárias e Contributivas
Diversas Indenizações Trabalhistas
Confissão de Dívidas (INSS, PASEP, FGTS e
IPSM)
Juros Sobre a Dívida Por Contrato
Principal da Dívida Contratual Resgatada
Benefícios Concedidos
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Manutenção do Ensino Fundamental
Contratação por Tempo Determinado
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil
Diversas Indenizações Trabalhistas
Obrigações Tributárias e Contributivas
Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do
RPPS

40.1 0-123630017.2015 Benefícios Concedidos

67.000,00

229.000,00
978.000,00
139.000,00

12.000,00

5.000,00
1.000,00

302.000,00

398.000,00
188.000,00
101.000,00

7.000,00
49.000,00

1.174.000,00

40.10-339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 57.000,00
40.1 0-123630017.2025 Manutenção do Ensino Profissionalizante
O. 15.160/12 c_.

GAB006

40.10-319016
40.1 0-33904 7
40.10-319094
40.10-123650011.2015
40.1 0-339039
40.1 0-339046
40.10-123650011 .2027
40.10-319016
40.10-319094
40.10-123650012.2015
40.1 0-339039
40.10-339046
40.10-123650012.2029
40.1 0-319094
40.10-339047
40.10-123660014.2015
40.10-339039
40. 1 0-339046
40.10-123660014.2030
40.10-319011
40.10-319094
40.20
40.20-123610015.2015
40.20-339046
40.20-123610015.2022
40.20-319016
40.20-319094
40.20-339047
40.20-123650011.2015
40.20-339046
40.20-123650011.2073
40.20-319004
40.20-319011
40.20-33904 7
40.20-123650012.2015
40.20-339046
40.20-123650012.207 4
40.20-319004
40.20-319011
40.20-319094
40.20-339047
40.20-123660014.2075
40.20-339047

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil
Obrigações Tributárias e Contributivas
Diversas Indenizações Trabalhistas
Benefícios Concedidos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Auxílio Alimentação
Manutenção do Ensino Pré-Escolar
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil
Diversas Indenizações Trabalhistas
Benefícios Concedidos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Auxílio Alimentação
Manutenção de Creches e IMis
Diversas Indenizações Trabalhistas
Obrigações Tributárias e Contributivas
Benefícios Concedidos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Auxílio Alimentação
Manutenção do Programa de Alfabetização
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil
Diversas Indenizações Trabalhistas
FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO
Benefícios Concedidos
Auxílio Alimentação
Manutenção do Ensino Fundamental
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Diversas Indenizações Trabalhistas
Obrigações Tributárias e Contributivas
Benefícios Concedidos
Auxílio Alimentação
Manutenção do Ensino Pré-Escolar
Contratação por Tempo Determinado
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil
Obrigações Tributárias e Contributivas
Benefícios Concedidos
Auxílio Alimentação
Manutenção de Creches e IMis
Contratação por Tempo Determinado
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil
Diversas Indenizações Trabalhistas
Obrigações Tributárias e Contributivas
Manutenção do Programa de Alfabetização
Obrigações Tributárias e Contributivas

31.000,00
18.000,00
15.000,00

70.000,00
99.000,00

5.000,00
5.000,00

49.000,00
88.000,00

3.000,00
20.000,00

6.000,00
1.000,00

3.000,00
1.000,00

318.000,00

20.000,00
426.000,00
704.000,00

170.000,00

331 .000,00
1.645.000,00

206.000,00

22.000,00

336.000,00
1.380.000,00

38.000,00
19.000,00

13.000,00

Art. 2°. O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da
anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente:

o. 15.160/12 2

~ 0 A8006

...,

,r

05.10
05.10-041220002.2046
05. 1 0-339039

40.10
40.10-041220002.2057
40.1 0-339039
40.10-123610002.2015
40.10-339046
40.10-123610002.2028
40.10-319011
40.10-319092
40.10-319113

40.10-123610015.2038
40.10-319009
40.10-319092
40.1 0-319113

40.10-123630017.2015
40.1 0-339046
40.10-123630017.2025
40.10-319009
40.10-319011
40.10-319013
40.1 0-319092
40.10-319113

40.1 0-123650011.2027
40.10-319004
40.10-319009
40.1 0-319011
40.1 0-319092
40.10-319113

40.1 0-33904 7
40.10-123650012.2029
40.10-319009
40.10-319011
40.10-319092
40.10-319113

40.10-123660014.2030
40.10-319004
40.10-319016
D. 15.160/12

~ OA9006

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA GERAL
Manutenção dos Eventos Oficiais e Turismo
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA GERAL
Outros Benefícios
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Benefícios Concedidos
Auxflio Alimentação
Manutenção dos Serviços Administrativos
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil
Despesas de Exercícios Anteriores
Outras Obrigações Patronais
I ntraorçamentário
Manutenção do Ensino Fundamental
Salário Família
Despesas de Exercícios Anteriores
Outras Obrigações Patronais
I ntraorçamentário
Benefícios Concedidos
Auxílio Alimentação
Manutenção do Ensino Profissionalizante
Salário Família
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Despesas de Exercícios Anteriores
Outras Obrigações Patronais
lntraorçamentário
Manutenção do Ensino Pré-Escolar
Contratação por Tempo Determinado
Salário Família
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil
Despesas de Exercícios Anteriores
Outras Obrigações Patronais
I ntraorçamentário
Obrigações Tributárias e Contributivas
Manutenção de Creches e IMis
Salário Família
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil
Despesas de Exercícios Anteriores
Outras Obrigações Patronais
lntraorçamentário
Manutenção do Programa de Alfabetização
Contratação por Tempo Determinado
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil

c__

508.000,00

77.000,00

89.000,00

2.580.000,00
3.000,00

69.000,00

22.000,00
5.000,00

71.000,00

8.000,00

1.000,00
59.000,00

1.000,00
2.000,00

68.000,00

18.000,00
5.000,00

95.000,00
2.000,00

87.000,00
36.000,00

1.000,00
337.000,00

2.000,00

23.000,00

1.000,00
4.000,00

3

l

40.10-319092
40.1 0-319113

40.20
40.20-123610014.2015
40.20-339039
40.20-339046
40.20-123610015.2015
40.20-339039
40.20-123610015.2022
40.20-319004
40.20-319011
40.20-319013
40.20-319113

40.20-123650011.2015
40.20-339039
40.20-123650011.2073
40.20-319013
40.20-319016
40.20-319094
40.20-319113

40.20-123650012.2015
40.20-339039
40.20-123650012.207 4
40.20-319016
40.20-319113

40.20-123660014.2075
40.20-319004
40.20-319011
40.20-319013
40.20-319113

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Despesas de Exercícios Anteriores
Outras Obrigações Patronais
lntraorçamentário
FUNDO MUNICIPAL DE ENSINO
Benefícios Concedidos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Auxílio Alimentação
Benefícios Concedidos
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Manutenção do Ensino Fundamental
Contratação por Tempo Determinado
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Obrigações Patronais
I ntraorçamentário
Benefícios Concedidos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Manutenção do Ensino Pré-Escolar
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil
Diversas Indenizações Trabalhistas
Outras Obrigações Patronais
I ntraorçamentário
Benefícios Concedidos
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Manutenção de Creches e IMis
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil
Outras Obrigações Patronais
lntraorçamentário
Manutenção do Programa de Alfabetização
Contratação por Tempo Determinado
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Obrigações Patronais
lntraorçamentário

2.000,00

1.000,00

6.000,00
30.000,00

625.000,00

296.000,00
370.000,00
563.000,00

1.534.000,00

223.000,00

95.000,00
671.000,00
130.000,00

527.000,00

117.000,00

71.000,00

163.000,00

6.000,00
111.000,00

6.000,00

28.000,00

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

outubro de 2012.

D. 15.160/12

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 1 O de

Eduardo Cu
Prefeito Municipal

4

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

~utaP~k
~William de Souza Freitas

Consultor Legisl ·~

Registrado na Assessoria Técnico Legislativa da Consultoria
Legislativa, aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze.

o. 15.160/12

Erica Silva Penha
Assessora Técnico Legislativa

5